Az.:10.24.12
CHEMNITZ
STADT DER
MODERNE

Datum 18.03.2013
Nr: RA-125/2013

Anfrage von Stadtratsmitgliedern
(gemalt § 28 Abs. 5 SachsGemO in Verbindung mit der Geschaftsordnung fur den Stadtrat der Stadt Chemnitz)

Fragesteller/in: Schmidt Martin (Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)

Name, Vomame (Fraktion)

Kurzbezeichnung: Entwicklung Fuhrpark Chemnitz

Frage:

Sehr geehrte Frau Oberbilrgermeisterin,
ich bitte Sie, mir folgende Fragen zu beantworten.

Ausgehend von den Antworten auf die Ratsanfragen 301/2010 und 387/2010, sowie der Infovorlage 1-074/2012 ergeben sich nachfolgende Fragen.

1. Wie hoch ist der auf Seite 4, Anlage 2 der Infovorlage 74/2012 angegebene Pauschalbetrag fiir die Fahrzeugverwaltung? Wie hoch ist der Anteil an den Gesamtkosten pro Fahrzeug?

2. Wie viele Erdgasfahrzeuge kommen beim ASR aktuell zum Einsatz?

3. Welche Fahrzeuge wurden in 2012 fiir die geplanten 135.000 Euro beschafft bzw. geleast?
(Bitte um genaue Fahrzeugangaben incl. der Kosten!)

4. Wurden weitere Mittel in 2012 fUr die Fahrzeugheschaffung verwendet? (incl. Leasing)

5. Welche Fahrzeuge wurden in 2012 abgeschafft bzw. stillgelegt?

6. Welche Summe steht in 2013 fur die a)Beschaffung bzw. das Leasing von Fahrzeugen und b) fiir die Bewirtschaftung von Fahrzeugen zur Verfligung? Welche Fahrzeuge sollen/werden dafir

beschafft?

7. Welche Mittel sind in der MiFi fur 2014 und 2015 fur die Fahrzeugbeschaffung vorgesehen?
(incl. Leasing)

8. Wie ist der abweichende Fahrzeugbestand - in den RA 301 und 387/2010 - von 427
Fahrzeugen auf 220 Fahrzeuge - |-074/2012 - zu erkldren?

9. Wie viele Fahrzeuge sind zum 01.03.2013 im Bestand der SVC und wie viele sollen es zum 31.12.2013 voraussichtlich sein?

Mit freundlichen Griiken

Martin Schmidt

Y wird von der Geschiftsstelle des Stadtrates ausgefiillt
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Beantwortung Ratsanfrage RA-125/2013 - Entwicklung Fuhrpark Chemnitz

Sehr geehrter Herr Schmidt,

in Beantwortung Ihrer Ratsanfrage teile ich Ihnen Folgendes mit:

CHEMNITZ
STADT DER
MODERNE

Dusseldorfer Platz 1
09111 Chemnitz

11.04.2013

Frage 1: Wie hoch ist der auf Seite 4, Anlage 2 der Infovorlage 74/2012 angegebene Pauschalbetrag fir die Fahrzeugverwaltung? Wie hoch ist der Anteil an den Gesamtkosten pro Fahrzeug?

Die pauschalen Verwaltungskosten an den ASR betragen pro Fahrzeug:

Pkw
Sonderfahrzeug (Feuerwehr)

Lkw, Zugmaschinen 3.5t
7.5t
2,0t

18,0t
>18,0t

Anhénger bis 0,75t
35t
7.5t

12,0t
18,0t

Sonst. Kfz ohne Kennzeichen, Baumaschinen

Kosten/Monat

10,25 €
500¢€

13,25 €
15,25 €
18,00 €
20,50 €
22,50 €

2,50 €
450 €
6,25 €
12,25 €
15,25 €

575¢€

Der Anteil dieses Pauschalbetrages an den Kosten pro Fahrzeug ist davon abhéngig, wie hoch jeweils die Gesamtkosten eines Fahrzeuges sind. Im Jahr 2012 betrug der Anteil durchschnittlich 3,5 %.

Frage 2: Wie viele Erdgasfahrzeuge kommen beim ASR aktuell zum Einsatz?

Der ASR hat aktuell keine Erdgasfahrzeuge im Einsatz.

Telefon 0371 488-1930 Erreichbarkeit Bus

Fax 0371 488-1993 und Strakenbahn
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elektronisch signierte
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Frage 3: Welche Fahrzeuge wurden in 2012 fiir die geplanten 135.000 € beschafft bzw. geleast?
(Bitte um genaue Fahrzeugangaben incl. der Kosten!)

Flr die Oberblrgermeisterin, alle Blrgermeister sowie 4 Testleasingfahrzeuge wurden im Jahr 2012
Leasingvertrdge abgeschlossen. Die Kosten werden als Aufwand verbucht.
Von den 135.000 € Investitionsmitteln wurden folgende Anschaffungen getéatigt:

Fahrzeug Anschaffungswerte
1 Stiick Skoda Citigo 95T€
1 Stiick Skoda Citigo 9.7 FE
1 Stlick VW T § 235T€
1 Stiick VW Caddy 203 T€
1 Stlick VW Caddy 249 T€
1 Stick VW UP 102T€
1 Stlick Pkw-Anhénger 16TE
1 Stiick fahrbare Absperrtafel 78T€
1 Stlick VW Caddy 203 T€
6 Stiick Dienstfahrrader IBTFE
1 Stiick Pedelec 1,9T€

Frage 4. Wurden weitere Mittel in 2012 fiir die Fahrzeugbeschaffung verwendet? (incl. Leasing)

Aufgrund von Schéden durch Vandalismus (Brandschaden Amt 67), Totalschaden aus Verkehrsunféllen
und um weiterer Veralterung des Fuhrparks vorzubeugen konnten folgende Investitionen durch
zuséatzliche Mittelbereitstellungen realisiert werden. Dadurch konnte auch dem steigenden Fahrzeugunterhaltungsaufwand (insb. Reparaturen) entgegengewirkt werden.

Fahrzeug Anschaffungswerte
1 Stiick VW Caddy 149 T€
1 Stlick VW Caddy 171 T€
1 Stiick Skoda Fabia 118 T€
1 Stiick VW Golf 16,6 T€
1 Stlick Skoda Yeti 216T€
1 Stlick VW Golf 204T€
1 Stiick VW Caddy 255T¢€
1 Stlick VW T 5 40.3T€
1 Stlick VW T 5 352T€

Frage 5: Welche Fahrzeuge wurden in 2012 abgeschafft bzw. stillgelegt?

In 2012 erfolgten 8 Stlick Leasingriickgaben. 23 Fahrzeuge wurden stillgelegt und verdulert.

Frage 6: Welche Summe steht in 2013 fiir die a) Beschaffung bzw. das Leasing von Fahrzeugen und b) fiir die Bewirtschaftung von Fahrzeugen zur Verfigung? Welche Fahrzeuge sollen/werden dafir beschafft?

Flr die Beschaffung stehen im Jahr 2013 insgesamt 185.000 € zur Verfligung.
Folgende Ersatzbeschaffungen sind geplant:

6 Stlck Pkw

5 Stiick Transporter

Hierbei ist zu beachten, dass durch unvorhergesehene Vorfélle (Unfélle oder Ahnliches) von der Planung abgewichen werden muss. Flr das Fahrzeugleasing sind Mittel in Hohe von 26,5 T€ geplant. Es werden

1 Audi A8

4 Audi A4

1 VW Caddy

2 VW Polo

1 VW Up
geleast.


Flr die Bewirtschaftung aller Dienstfahrzeuge incl. Feuerwehrfahrzeugen sind im Jahr 2013 1,36 Mio. €
geplant.

Frage 7: Welche Mittel sind in der MiFi 2014 und 2015 fir die Fahrzeugbeschaffung vorgesehen?
(incl. Leasing)

2014 und 2015 sind jeweils 255.000 € fUr die Beschaffung von Fahrzeugen geplant. Fir alle Leasingfahrzeuge sind Mittel in der gleichen H&éhe wie 2013 geplant.

Frage 8: Wie ist der abweichende Fahrzeugbestand - in den RA 301 und 387/2010 - von 427
Fahrzeugen auf 220 Fahrzeuge - [1-074/2012 - zu erkldren?

In der Informationsvorlage 1-074/2012 wurden nur die Pkw, Transporter und Lkw beleuchtet. Fahrzeuge der Feuerwehr, Anh&nger, sonstige Fahrzeuge sowie die Pkw der Leitungsebene wurden nicht mit in die Betrachtung einbezogen.

Frage 9: Wie viele Fahrzeuge sind zum 01.03.2013 im Bestand der SVC und wie viele sollen es zum 31.12.2013 voraussichtlich sein?

Zum 01.03.2013 waren es insgesamt 447 Fahrzeuge (alle Pkw, Transporter, Lkw, Anh&nger, sonst.
Fahrzeuge incl. Feuerwehr). Bei der Beschaffung von Neufahrzeugen wird vorrangig darauf geachtet nur Ersatzinvestitionen zu tétigen, um den Bestand nicht zu erhdhen. Zusétzliche Bedarfe werden nur im Ausnahmefall realisiert.

Dennoch ist eine Erhdhung des Bestandes ersichtlich. Diese resultiert gréRtenteils aus der Ubernahme von Fahrzeugen des Katastrophenschutzes in den Fahrzeugbestand der Stadt aufgrund gesetzlicher Anderungen. Diese Fahrzeuge sind und bleiben jedoch Bundeseigentum. Lediglich die Bewirtschaftung erfolgt durch die Stadtverwaltung Chemnitz.

Mit freundlichen GriRken

Miko Runkel
Blrgermeister

